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Přehled zkratek

PUR – Numerical control

CNC - Computer numerical control

VBD – Vyměnitelné břitové destičky

PKD – Polykristalický diamant

ABS - akrylonitrilbutadienstyren

Ra – průměrná drsnost

Rz - výška nerovnosti profilu určená z 10 bodů

HPL - High Pressure Laminate

HOBE - Honeycomb for expansion
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1. Úvod

(použité zdroje [1] [12])

V dnešní době, kdy se velice tlačí na efektivitu výroby a maximální využití kapacit strojů a
pracovního času pracovníků, je nezbytné využívat takové technologie, které tomu
napomáhají. Pro velkosériové výroby to například znamená zvyšování stupně automatizace
v závodě nebo využívání strojů, multifunkčních center, která dokážou vykonávat operace,
které by jinak byly provedeny na více strojích. S tím se také rozšiřují možnosti obrábění
tvarových dílů anebo zefektivňování obrábění hůře obrobitelných materiálů. Stroj je však
jedním aspektem, další nezbytností je mít ten správný, produktivní nástroj s vhodně
navrženým materiálem, geometrií a správně nastavenými řeznými podmínkami.

Obecně platí, že není možné používat jeden typ geometrie nebo základního materiálu nástroje
na každý obráběný materiálem, pokud je cílem dosáhnout co nejvyšší efektivity produkce.
S těmito podmínkami se také mění i řezné podmínky, jako je posuvová rychlost, otáčky
nástroje, hloubka řezu, řezná rychlost, atd. Nastavení geometrie nástroje, respektive jejích
úhlů má velký vliv například na řezný odpor a od toho se odvíjející kvalita obráběného
povrchu a v neposlední řadě životnost samotného nástroje a v závěru i vřetene stroje.

Další složkou, která může být modifikovatelná, je i povrch nástrojů a to například za účelem
zvýšení otěruvzdornosti, zvýšení teplotní odolnosti či tvrdosti. Metody, kterými lze tohoto
dosáhnout je povlakování různými materiály, lapování, omílání, atd. Prostor pro úpravu
povrchu nástroje je velice široký a pro nalezení té správné varianty nebo jejich kombinace je
třeba investovat spoustu času do výzkumu.

V odvětví automobilového průmyslu nacházejí stále vyšší a vyšší uplatnění sendvičové
materiály, které lze vidět například v interiérech automobilů a to jako palubní desky, ozdobné
lišty, dveřní panely apod. A pro získání těchto, mnohdy tvarově složitých, komponentů jsou
právě využívány stále modernější a modernější technologie, které posouvají hranice designu
stále dopředu.

Při detailnějším prozkoumání právě okrasných lišt interiéru automobilů je patrné, že se jedná
o tvarově komplikované a strukturově složité díly. Jejich skladbu tvoří převážně ABS plast,
hliník, dřevěná dýha s tkaninou a různými typy lepidel a lak, který zakrývá dřevěnou dýhu.
Komplikovanost tvaru takových to dílů si vyžaduje využití, již zmiňovaných, moderních
technologií, v případě obrábění jsou to konkrétně pětiosá frézovací CNC centra.

Cílem této práce je ukázat, jak ovlivní životnost nástroje a kvalitu obrobeného povrchu zásah
do nástroje v podobě úpravy jeho povrchu omíláním (povrchu hřbetu) anebo záměna
základního materiálu za jiný.
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2. Analýza současného stavu

V této kapitole se nachází přiblížení pojmu sendvičový materiál a vysvětlení pojmů s ním
spojených. Dále je zde popsán konkrétní materiál, na kterém bude prováděn výzkum a
problémy, které jsou spojeny s jeho výrobou. Závěrem je zde specifikace etalonového
nástroje, se kterým se budou porovnávat různá variantní řešení.

2.1. Definice sendvičového materiálu

(použité zdroje: [2], [4], [5], [9], [11], [12])

Nejzákladnější sendvičový materiál je definován jako vícevrstvý laminární kompozitní
materiál. Skládá se ze 2 vnějších vrstev a ty překrývají jádro z lehkého materiálu, které je
umístěno mezi těmito vrstvami (mezivrstva) (viz. Obrázek 1). Vnější vrstvy jsou z pravidla
tenké, ale oproti jádru pevné, tuhé. Naopak jádro bývá silnější co do tloušťky a z pravidla
z materiálu o nižší pevnosti. Pokud se porovná takto poskládaný sendvičový panel
s jednoduchým laminátem, pak lze tvrdit, že disponuje vyšší tuhostí, lepšími izolačními
vlastnostmi a nižší hmotností. Jádro zde plní funkci přenašeče smykového zatížení mezi
oběma vnějšími vrstvami. Vnější vrstva naopak dodává sendviči patřičnou tuhost a pevnost.

Obrázek 1 Skladba základního sendvičového materiálu (A – vnější vrstva, B – adhezní vrstva, C – voštinové jádro)

Sendvičové materiály, jakož to vrstvené konstrukce lze odlišovat dle různých vlastností –
pevnost, tvrdost, korozní odolnost. Je to materiál sdružující vlastnosti pevných povrchových
materiálů a houževnatějšího jádra. Nejznámější jádra jsou vyrobena z různých profilových
vrstev, voštin anebo pěn. Všedním příkladem sendvičového materiálu mohou být například
kancelářské dveře, které jsou z něho vyrobeny. Můžeme zde najít využití plastových nebo
kovových materiálů, dřeva, ale i papíru.

2.1.1. Charakteristiky sendvičových konstrukcí

Sendvičové konstrukce by měly být takové konstrukce, které mají dvě tuhé krycí vrstvy,
zatěžované tahovými a tlakovými silami a jádro, které má oproti krycím deskám nižší hustotu
a přenáší mezi nimi smykové působení sil. Tyto konstrukce se využívají tam, kde je zapotřebí
relativně vysoké pevnosti a tuhosti v poměru s nízkou hmotností, takže mají velice vysoké
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procento využití v leteckém a automobilovém průmyslu. Dalším odvětvím, kde je naleznout
je například stavebnictví. Zde se v určitých případech využívá i jejich nízká tepelná
propustnost, respektive slouží mimo jiné i jako tepelná izolace. Mezi další výhody
sendvičových konstrukcí patří jejich odolnost proti únavě, nízká náchylnost na šíření trhlin,
odolnost vůči rázům ale i jako velmi dobrá akustická izolace. Finální vlastnosti se odvíjejí od
materiálu a skladby jádra.

2.1.2. Tuhost a pevnost sendvičových konstrukcí

Protože na krycí nosné vrstvy působí tlakové a tahové síly, používají se zde lamináty, jež jsou
vyztuženy skleněnými či uhlíkovými vlákny. Ohybovou tuhost sendvičové konstrukce udává
druhá mocnina její tloušťky. Jelikož jádro je většinou z lehkých materiálů o nízké hustotě, ve
srovnání s krycí vrstvou, nedochází k markantnímu nárůstu hmotnosti při zvětšující se
tloušťce. Jádro také musí disponovat takovými vlastnostmi, aby vydrželo snášet smyková
napětí. Obrázek 2 vyobrazuje působení sil ve vnějších krycích vrstvách a v jádru. Sendvičové
konstrukce mají oproti relativně nízké hmotnosti vysokou tuhost a pevnost v ohybu.

Obrázek 2 Ohybové zatížení sendvičové konstrukce

2.1.3. Tepelná odolnost sendvičových konstrukcí

I sendvičové konstrukce mohou být využívány v oblastech, kde jsou značné teplotní výkyvy
anebo v prostředí se značně nízkými či vysokými teplotami. Teplotní odolnost těchto
materiálů se odvíjí od teplotní odolnosti jednotlivých vrstev. Hraje zde velkou roli jejich
tepelná vodivost. Pokud mají použité materiály vysokou tepelnou vodivost, pak dochází
k jejich nižšímu ohřevu, než v opačném případě. Tento fakt se využívá například při
konstrukci kosmických raketoplánů, kde jsou využívány hliníkové voštiny právě ze
zmíněného důvodu. V dopravní technice je zase důležité dbát stanovených předpisů, které
stanovují požadovanou odolnost materiálů proti ohni. Proto používané materiály procházejí
atestací, která zaručuje splnění požadovaných protipožárních předpisů.

2.1.4. Skladba a materiály krycích vrstev

Co se tloušťky krycích vrstev, jsou relativně tenké, avšak použité materiály jsou relativně
tuhé. Na tyto materiály jsou také kladeny nároky, aby byly snadno ohýbatelné a
profilovatelné. Musí také splňovat nároky, které jsou na ně kladeny, a to například odolnost
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vůči povětrnostním vlivům, těsnost vůči páře, odolávání korozi nebo ohni. Největší
materiálové zastoupení v tenkých vrstvách mají slitiny hliníku, ocel, laminát a dřevo.

Ocelové a hliníkové krycí vrstvy


[…]


Velkou roli při obrábění tímto materiálem hrála tepelná vodivost materiálu, která je oproti
slinutým karbidům nižší. To zapříčinilo rychlé nabalení frézy odebíraným materiálem,
protože se v řezu lokálně rapidně zvýšila teplota, a ten se začal na frézu natavovat a začal
vznikat nárůstek, který má vliv na průběh obrábění (zvýšení řezného odporu).
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Obrázek 57 Nedoříznutý materiál

Obrázek 58 Destrukce nástroje - varrianta 4 (20x zvětšeno)

6.3. Tabulka shrnutí vyhodnocení

Tabulka 13 shrnuje fakta z předchozích vyhodnocení variant a na základě obrobených kusů,
spolu s cenou vyhodnocuje nejvýhodnější variantu.

Počet

obrobených
dílů [ks]

Standardní
počet [ks]

Důvod výměny
Cena

nástroje
[€]

Cena jednoho
dílu k nástroji

[€/díl]

Výkonnost
[%]

Etalon
90

90

Nekvalitní
obrobený povrch 11,55 0,13

-

Varianta 1 95
Nekvalitní
obrobený povrch 11,64 0,12 106

Varianta 2 101
Nekvalitní
obrobený povrch 12,29 0,12 112

Varianta 3 135
Nekvalitní
obrobený povrch 13,03 0,10 150

Varianta 4 3
Destrukce
nástroje 12,55 4,18 3

Tabulka 13 Shrnutí vyhodnocení
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7. Zhodnocení variant

V této kapitole je provedeno zhodnocení na základě informací a faktů z kapitoly 6
Vyhodnocení variant na konci životnosti.

7.1. Zhodnocení varianty 1

Výsledky této varianty, která byla omílána po nejkratší čas ze všech variant, nejsou nikterak
závratně rozdílné oproti standardnímu nástroji. Její životnost byla o 6% lepší, ve srovnání
s etalonovým nástrojem. Při porovnání poměru ceny nástroje a obrobených dílů (tabulka 13,
sloupec Cena jednoho dílu k nástroji [€/díl]) vychází tato varianta o 0,1 €/díl výhodněji.

7.2. Zhodnocení varianty 2

Varianta 2 obrobila více kusů, než varianta předchozí. Dá se tedy říci, že její životnost byla
omíláním prodloužena o 12% oproti etalonovému nástroji a o 6% více než vydržela varianta
1, což vyplívá z tabulky 13. Hodnota poměru ceny nástroje a obrobených dílů je v tomto
případě totožná s variantou 1. V tomto kritériu tedy vychází také o 0,1 €/díl lépe oproti
etalonovému nástroji.

7.3. Zhodnocení varianty 3

Životnost frézy upravené podle varianty 3 dosáhla nejdelšího času. Nárůst životnosti pro tento
nástroj je 50%, než životnost standardního, etalonového nástroje. Je to samozřejmě znatelné i
na výsledku poměru ceny nástroje ku obrobeným dílům, kde je hodnota o 0,03 €/díl nižší než
pro etalon. Na základě těchto výsledků se doporučuje uskutečnit dlouhodobý test nástroje
anebo vycházet z něho pro návrh dalších modifikací.

7.4. Zhodnocení varianty 4

U varianty číslo 4 byl změněn základní materiál nástroje, nebyly zde žádné povrchové úpravy.
Z tabulky vyhodnocení je zřejmé, že tento typ materiálu s takto nastavenou geometrií a
řeznými podmínkami není vyhovující pro obrábění sendvičového materiálu o tomto složení.
Došlo k obrobení pouze 3 kusů, kde poté došlo k destrukci nástroje. Výkonnost je tedy pouhá
3 % oproti standardnímu nástroji. Navrhuje se tedy, že pro další testování tohoto materiálu je
nezbytné upravit geometrii nástroje, pokud možno vytvořit masivnější břit, ve smysli, aby byl
odolnější při vnikání do materiálu.
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8. Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl zjistit, jaký vliv bude mít na životnost dvoubřité čelní
válcové frézy úprava jejího povrchu anebo záměna jejího výchozího materiálu, při obrábění
komplikovaného sendvičového materiálu. První kapitoly jsou zaměřeny na vysvětlení
obecných základů sendvičových materiálů, pro snazší pochopení řešené problematiky. Dále se
zabývá specifikací problému, které jsou spojeny s jejich obráběním. Mimo to je zde i popis
konkrétního sendvičového materiálu, na kterém byly experimenty prováděny

Další část je zaměřena na základní popis modifikací, které byly použity při návrhu variantního
řešení, které je zde také popsáno. U variant jedna až tři bylo navržení změn postupné.
Nejdříve se začalo s omíláním v nízkém čase sedmi sekund, u druhé varianty po dobu dvou
minut a v případě třetí to byly 4 minuty. Záměrem těchto specifikací bylo znázornit postupné
změny životnosti nástroje. Pro variantu 4 bylo cílem zjistit, zdali má tento málo používaný
materiál potenciál při obrábění uvedeného materiálu.

Závěrem práce je vyhodnocení a zhodnocení všech variant, ze kterého plyne následující.
Úprava povrchu řezné části nástroje omíláním má určitý vliv na jeho životnost, což dokazuje
vyhodnocení v tabulce 13. Byli dokonce i zaznamenány pozitivní výsledky ve smyslu zvýšení
životnosti nástroje a to téměř u všech variant, kromě varianty 4. Nejcitelnější nárůst byl u
varianty číslo tři, která se doporučuje pro provedení dlouhodobého testování anebo minimálně
pro podklad k dalšímu provedení úpravy povrchu nástroje, který by vedl k ještě lepším
výsledkům. U varianty 4 je nutné experimentovat s nastavením geometrie nástroje, která by
vedla ke zvýšení odolnosti frézy při nájezdu do materiálu a snášela tak lépe rázy s tím
spojené.
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