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Cíl práce a jeho naplnění

Diplomová práce splňuje zadání na velmi dobré úrovni.
Obsahové zpracování a přístup k řešení
- téma je - vzhledem k významnému nárůstu využívání sendvičových konstrukčních materiálu

a tím také zvyšování objemu vyžadovaných operací obrábění materiálu - velice aktuální;
- analytická práce diplomanta – směrující k teoretické přípravě prostřednictvím studia

významných literárních zdrojů – je na dobré úrovni;
- diplomant využíval standardních metod zpracování práce a zvolený postup řešení a využití

analytických statistických metod zodpovídá splnění požadované obtížnosti pro daný stupeň
studia;

- v případě převzatých obrázků a grafů je vhodnější uvádět zdroj přímo v obrázku než pod
názvem kapitoly / podkapitoly;

- v práci se na stranách 22 a 24 nachází téměř identický text jednoho odstavce „…z příkladů
vibračních omílacích zařízení je vibrační žlab. Ten je určen pro omílání velkých dílců,
převážně válcovitého tvaru. Jeho délka může dosahovat až šesti metrů a šířka jednoho a půl
metru.“;

- na stránce 14 autor uvádí součin pro čas výroby 90 součástí, přičemž pro výrobu každé je
potřeba času 3 minut a 6 sekund. Jeho výsledek je celkový čas 270 minut a 18 sekund. Reálny
výpočet ale produkuje hodnotu 279 minut.

- student se úplně nesprávným způsobem odvolává na obrázky:
 Str. 39 – „Na obrázku 26“ - ve skutečnosti je odkaz na obrázek 42;
 Str. 40 – „Obrázek 27“ - ve skutečnosti je odkaz na obrázek 43;
 Str. 42 – „Na obrázku 29 je“ - ve skutečnosti je odkaz na obrázek 45;

- v časti práce „Přiloha č.1 – Diagramy záznamu drsnosti“ jsou diagramy pro které oponent
nebyl schopen najít jejich základní popis;

- přínos dosažených výsledků spočívá hlavně v návrhu variant a ve vyhodnocení a zhodnocení
všech, ze kterého plyne vliv úpravy povrchu řezné části nástroje omíláním na jeho životnost,

- struktura práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol a logická návaznost mezi
kapitolami je na velmi dobré úrovni;

- formulace závěrů práce je velice stručná ale jednoznačná.
Formální náležitosti a úprava
- v elektronické verzi práce absentuje zadání diplomové práce;
- formální náležitosti práce, úprava a grafické zpracování je na velmi dobré úrovni;
- přesnost formulací a práci s odborným jazykem zodpovídá druhu hodnocené práce, ale přesto

se v práci vyskytují hrubé chyby v části „Přehled skratek“: PUR – Numerical control / Ra –
průměrná drsnost

- úroveň jazykového zpracování je silně snížená poměrně častými hrubými stylistickými
chybami, např.:
 Str. 4 – „… odvětvím, kde je naleznout je například stavebnictví …“;
 Str. 4 – „Co se tloušťky krycích vrstev, jsou relativně tenké“;
 Str. 5 – „… závěrečné vytvrzení je prováděna za zvýšené teploty“;
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 Str. 5 – „… papír, který se vrstvý a při vysoké teplotě“;
 Str. 7 – „Dále je schopný odolat vysokým mechanickým tlakům, písním…“;
 Str. 8 – „… aramidové folie, textil anebo v některých případech i textil.“;
 Str. 11 – „… k vytahávání dřevěných vláken“;
 Str. 11 – „… mají nízký výkon, a však disponují vysokými otáčkami,“

Otázky oponenta práce
- podejte podrobné vysvětlení diagramů uvedených v části práce „Přiloha č.1 – Diagramy

záznamu drsnosti“ a významu pro vaši práci.
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